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	UBND XÃ THANH OAI

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHƯƠNG TRUNG II
Số: 134 /KH-THPTII
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Xã Thanh Oai, ngày 19 tháng  9 năm 2025


KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác cải cách hành chính

năm học 2025


Căn cứ Kế hoạch số 2387/KH-SGDĐT, ngày 30/6/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về thực hiện cải cách hành chính (CCHC) giai đoạn 2021- 2025;


Căn cứ Kế hoạch số 436/KH-PDĐT, ngày 8/7/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai về thực hiện CCHC giai đoạn 2021- 2025;

          Trường Tiểu Phương Trung II xây dựng Kế hoạch về Ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong công tác CCHC năm học 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến nhận thức, hành động và nâng cao trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB, GV, NV) và phụ huynh ứng dụng CNTT trong công tác CCHC.
 Triển khai tới cán bộ, giáo viên, nhân viên các phần mềm ứng dụng trong cải cách hành chính. Tăng cường ứng dụng CNTT để thúc đẩy sự phát triển và đổi mới nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và chất lượng công tác quản lý nhà trường. Thực hiện đồng bộ việc ứng dụng CNTT trong các hoạt động, trọng tâm vào công tác đổi mới giảng dạy, quản lý và cải cách hành chính.
2. Yêu cầu

100% CB, GV, NV nhà trường đều có địa chỉ Email riêng phục vụ cho công việc chuyên môn, công tác chủ nhiệm lớp. 
Sử dụng hiệu quả trang thông tin điện tử của trường tại địa chỉ http://thphuongtrungii.thanhoai@hanoi.gov.vn. Cán bộ quản lí đều sử dụng hiệu quả hệ thống quản lý học sinh CSDL, phần mềm sắp xếp thời khóa biểu, phần mềm lên lịch báo giảng, phần mềm quản lý nhân sự trên phần mềm CSDL. Hướng dẫn tuyển sinh trực tuyến trên đường link.
II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ trọng tâm

Nâng cao nhận thức của CB, GV, NV về tầm quan trọng của việc tăng cường ứng dụng CNTT vào quản lí và giảng dạy.

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong cải cách hành chính, công tác quản lý và điều hành giáo dục, tăng cường ứng dụng phần mềm họp trực tuyến, thông tin kịp thời tới phụ huynh học sinh về việc học tập, ý thức tổ chức kỷ luật.

Tiếp tục ứng dụng có hiệu quả CNTT trong dạy-học và các hoạt động giáo dục

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong cải cách hành chính, công tác quản lý và điều hành giáo dục, tăng cường ứng dụng phần mềm họp trực tuyến.

Tăng cường CSVC, trang thiết bị hiện đại; tiếp tục triển khai mô hình trường học điện tử, xây dựng mô hình giáo dục điện tử đáp ứng yêu cầu phát triển trên cơ sở đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, được sự đồng thuận của phụ huynh, các cấp quản lý.

Triển khai sử dụng phần mềm quản lý nhà trường, sử dụng hồ sơ chuyên môn điện tử trong nhà trường phù hợp với quy định quản lý chuyên môn.

2. Chỉ tiêu thực hiện

100% các văn bản chỉ đạo, điều hành của ngành Giáo dục được triển khai qua hệ thống mạng nội bộ và cổng thông tin của ngành.

Sử dụng phần mềm họp trực tuyến, quản lý văn bản.

100% phụ huynh học sinh được nhận tin nhắn về tình hình học tập của con em mình trên phần mềm EnetViet.

Các hoạt động giáo dục được quản lý qua phần mềm quản lý trực tuyến, thực hiện công khai các hoạt động giáo dục.
  
Ứng dụng và khai thác có hiệu quả các phần mềm phục vụ công tác quản lý giáo dục, phần mềm quản lý trực tuyến của ngành.
  
Khai thác hiệu quả cổng thông tin điện tử trong công tác quản lý dạy - học. Triển khai sử dụng phần mềm quản lý nhà trường, sử dụng hồ sơ chuyên môn điện tử trong nhà trường phù hợp với quy định quản lý chuyên môn.
  
3. Giải pháp thực hiện
  
3.1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên về tầm quan trọng của việc thực hiện nhiệm vụ CNTT vào quản lí, giảng dạy.
  
Tiếp tục quán triệt đến toàn bộ CBGV-NV các văn bản quy phạm pháp luật về CNTT của các cấp có thẩm quyền.
  
Đánh giá phong trào, hiệu quả ứng dụng CNTT định kỳ của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.
  
Thường xuyên rà soát, đánh giá việc sử dụng cơ sở vật chất, thiết bị, đánh giá thi đua công tác ứng dụng CNTT theo học kỳ, cuối năm học, thường xuyên kiểm tra đột xuất việc thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng CNTT.
  
3.2. Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong cải cách hành chính, công tác quản lý và điều hành giáo dục, tăng cường ứng dụng phần mềm họp trực tuyến, thông tin kịp thời tới phụ huynh học sinh về việc học tập, ý thức tổ chức kỷ luật.

Đầu năm học phó hiệu trưởng phụ trách cơ sở vật chất phối hợp với tổ trưởng chuyên môn, Đoàn Thanh niên, Công Đoàn, cán bộ thư viện, kế toán, tổ trưởng chuyên môn... của trường lập kế hoạch sử dụng, phát triển và bảo quản cơ sở vật chất. Phân công rõ cán bộ, GV phụ trách CNTT làm đầu mối theo dõi, phụ trách CNTT của nhà trương sau đó trình lên Hiệu trưởng phê duyệt.

Tham gia đầy đủ, nghiêm túc các lớp tập huấn do Sở GD&ĐT tổ chức về sử dụng các phần mềm quản lý, dạy - học; chủ động bồi dưỡng nâng cao trình độ tin học cho cán bộ, giáo viên bằng nhiều hình thức. Nội dung bồi dưỡng phải đáp ứng yêu cầu cụ thể sau:
  
- Chuẩn kỹ năng sử dụng ứng dụng CNTT quy định tại Thông tư số 03/2014/BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông; kỹ năng đảm bảo an toàn, an toàn thông tin; kỹ năng khai thác sử dụng có hiệu quả các phần mềm quản lý trong giáo dục.
  
- Biết sử dụng phần mềm trình chiếu, phần mềm hỗ trợ soạn giảng tương tác, phần mềm mô phỏng, thí nghiệm ảo, phần mềm dạy học để đổi mới nội dung, phương pháp dạy học trên lớp học.
  
- Kỹ năng xây dựng bài giảng E-learning, xây dựng sách giáo khoa điện tử, khai thác các nguồn học liệu, kỹ năng tìm kiếm thông tin trên internet...
  
- Kỹ năng cài đặt các hệ điều hành và các phần mềm ứng dụng cơ bản; kỹ năng sửa chữa, khắc phục những hỏng hóc đơn giản của máy tính và thiết bị CNTT; kỹ năng quản lý, khai thác, sử dụng thiết bị CNTT phục vụ dạy học.

3.3. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong cải cách hành chính, công tác quản lý và điều hành giáo dục, tăng cường ứng dụng phần mềm họp trực tuyến.

Thực hiện nghiêm túc Nghị định 30/2020/2020/NĐ-CPngày 5/03/2020 của Chính phủ trình bày văn bản hành chính.

Khai thác hiệu quả hệ thống cổng thông tin điện tử và thư điện tử của ngành, nhằm nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, thực hiện gửi, nhận văn bản qua phần mềm.

Cập nhật thường xuyên hệ thống thông tin quản lý giáo dục trên các phần mềm; thống kê EMIS, quản lý cán bộ, giáo viên PMIS trpng CSDL ngành.


Công khai trên cổng thông tin điện tử các thủ tục hành chính, mẫu đơn dịch vụ công (đơn vị vào lớp đầu cấp, nếu có), kết quả học tập của học sinh, các hoạt động giáo dục trên trang Web: http://thphuongtrungii.thanhoaiedu.vn.

Triển khai phần mềm họp trực tuyến, khai thác tối đa họp trực tuyến qua mạng cho các hoạt động: đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng giáo viên, dự giờ, kiểm tra đánh giá, sinh hoạt chuyên môn trực tuyến, lớp học E-learning.

Triển khai sinh hoạt chuyên môn, dự giờ trực tuyến, khai thác hiệu quả “Trường học kết nối”.

Triển khai sử dụng các phần mềm soạn thảo bài giảng E-Learing như Adobe Presenter, iSpring, phần mềm trộn đề thi trắc nghiệm tới mọi giáo viên.

Tích cực ứng dụng CNTT trong dạy và học, các phần mềm hỗ trợ dạy học và thí nghiệm .

Sử dụng mạng xã hội (như facebook, zalo) trong các hoạt động nghiệp vụ giáo dục như diễn đàn chuyên môn giáo dục (theo môn học), nhóm lớp học (giáo viên và học sinh).

Trên đây là Kế hoạch về Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác cải cách hành chính năm học 2025 của trường Tiểu học Phương Trung II đề nghị các CB, GV, NV và học sinh thực hiện tốt các nội dung trên./.
	Nơi nhận:
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